²⁹ Compagnoni, *Memorie storico-critiche*, V, doc. 5a (a. 1124), pp. 19-20; doc. 6 (a. 1147), pp. 21-22.

³⁰ *Ibidem*, doc. 5b (a. 1124 c.), pp. 20-21. Una diversa interpretazione del testo e del suo rapporto con il dossier documentario è offerta da Castagnetti, *Feudalità e società comunale*.

³¹ Compagnoni, *Memorie storico-critiche*, V, doc. 5b (a. 1124 c.), pp. 20-21.

³² *Ibidem*, doc. 5a (a. 1124), pp. 19-20 in cui Gualtiero di Ravenna rinnova ai Gislerii la concessione enfiteutica sulla metà dei castelli di Montecerro e Castelbaldo.

³³ *Ibidem*, doc 5b (a. 1124 c.), p. 21: «venerunt Baroccus filium quodam Galere et Rainerius et Rainaldus filii quodam Ubaldi, et Atto et Ugo filii quodam Gilerii et Albertus filius quodam Marci et Ubaldus et Rodulfo filii quodam Gilerii ad dominum Gualterium archiepiscopum sancte ecclesie Ravennatis et miserunt unusquisque manum suam in manibus predicti Gualterii archiepiscopi et osculaverunt manus et os eius et facti sunt fideles per manus et post hec venerunt unusquisque ex eis et posuerunt manum suam dexteram super librum evangeliorum et fecerunt fidelitatem supradicte sancte ecclesie Ravenne et predicto Gualterio archiepiscopo ad adiuvandum retinere per bonam et rectam fidem predicto castro Ubaldi et Montecerri cum tota massa Auximana predicte ecclesie Ravenne et Gualterio archiepiscopo suisque successoribus contra omnis hominis per bonam et rectam fidem sine fraude et malo ingenio».

questo duplice gesto si sottolineava il peculiare carattere a un tempo asimmetrico e paritario tipico del rapporto di *fidelitas* vassallatica³⁴.

Una deposizione testimoniale, che fa riferimento ad eventi dei decenni immediatamente successivi, permette di cogliere pienamente il contesto sociale del documento: secondo il teste infatti il giuramento veniva solennemente rinnovato in occasione delle periodiche visite dei presuli ravennati ai loro possedimenti marchigiani³⁵. Si può dunque ritenere provato che il rapporto personale tra signore e enfiteuti avesse, almeno nel caso della massa osimana, connotati schiettamente vassallatici. Il bene concesso costituiva la remunerazione del *servitium* e della *fidelitas*, in modo non dissimile da quello concesso *more feudali* in Italia settentrionale. L'esempio dei beni arcivescovili della massa osimana mostra inoltre chiaramente che il rapporto di fedeltà continuava ad avere una natura eminentemente orale e gestuale e che la sua registrazione in forma scritta presentava, ancora nel terzo decennio del XII secolo, delle difficoltà. Lo stesso giuramento di fedeltà non è infatti riportato integralmente, ma in forma estremamente condensata, compensata però dall'eccezionale ricchezza con cui è descritto il rituale. Il testo si configura quindi come una registrazione di atti e parole dotati di un alto grado di formalizzazione, ma che non potevano trovare spazio nei tradizionali *munimina*. Tuttavia, in una società sempre più avvezza ad affidare allo scritto contratti e obblighi si avvertiva l'esigenza di documentare anche quegli aspetti del legame che, pur di primaria importanza, erano stati fino ad allora confinati al solo ambito dell'oralità e della gestualità.